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– Öppna ett bankkonto och ni 
kommer ett steg närmare landets 
ekonomi, sade Indiens pre- 
miärmini ster Narendra Modi i 
ett tal när han startade kampan-
jen i mitten av augusti. 

Modi, som suttit vid makten se-
dan maj, har bland annat  genom 
sitt projekt ”Pradhan Mantri Jan 
Dhan Yojana (PMJDY)” som även 
kallas ”premiärministerns offent-
liga rikedomsplan” som mål att 
minska fattigdomen i landet, och 
konkurrera bort oseriösa långiva-
re på marknaden – genom att 
bland annat erbjuda människor 
kreditlån till låga räntor. Reger-
ingen vill att 150 miljoner indier 
ska knytas till PMJDY – som även 
inkluderar en olycksfallsförsäk-
ring, innan  januari är slut. Fortfa-
rande är det bara omkring 35 pro-
cent av  indierna som har ett bank-
konto, så bevisligen finns det ett 
segment i Asiens tredje största 
ekonomi – med en enorm tillväxt-
potential. Behovet av banktjänster 
verkar vara skyhögt: i slutet av 
 oktober hade nära 68 miljoner 
bankkonton öppnats i samtliga 
delstater och territorier. I västben-
galiska byn Gangasagar – ett par 
timmar utanför Calcutta, har stat-
liga Bank of India satt upp ett 
bankkontor. Invånare från byarna 
i närheten har bildat en lång kö 
med ifyllda formulär, redan innan 
kontoret öppnar klockan 8.00.

– Responsen har varit helt 
otrolig. Vi har haft 1 500 personer 
enbart från denna byn – på en 
månad, säger banktjänsteman-
nen Prasenjit Halder, som kon-
trollerar att fingeravtrycken 
stämmer mot datorskärmens 
 registrerade id-handlingar. 

Hans kollega ropar ut namn i en 
megafon – i den till synes oändliga 
kön. För att kunna öppna ett 
 konto krävs det att inne havaren 
presenterar två olika slags id-
handlingar, något  PMJDY fått kri-
tik för – eftersom fattiga männ-
iskor på landsbygden i många fall 
helt saknar id-handlingar. En av 
dem är Mihir Jayen. 32-åringen 
har nyss blivit nekad att öppna 
bankkonto eftersom han bara kan 

visa upp ett nationellt id-kort – 
och saknar både körkort och röst-
kort. Mihir Jayen är arbetslös och 
tror att det är anledningen till var-
för han egentligen blivit nekad.

– Banken vill ju ha en säkerhet 
så att de tjänar pengar på tjäns-
ten så småningom. Vad ska jag 
göra nu, sälja min mark?

De senaste åren har mikrolån-
bolagen bedrivit aggressiva kam-
panjer framför allt på den indiska 
landsbygden, där konventionella 
banker inte haft genomslag hos 
befolkningen – som i stort försör-
jer sig på jordbruk. Samtidigt som 
regeringen nu för söker vända 
trenden att allt fler söker sig till 
oseriösa långivare – med räntesat-
ser närmare 25 procent, så vill 
man få bort ett annat växande 
problem: de tusentals bönder som 
årligen begår självmord för att de 
inte kan betala tillbaka sina skul-
der till kreditbolagen, eller ”bluff-
bolagen” som de även kallas.

– Vi hoppas att människor kan 
lita på oss så att deras pengar blir 
produktiva genom sparande – 
och att de får möjlighet till att ta 
lån, fortsätter banktjänsteman-
nen Prasenjit Halder.

I kön berättar de väntande his-
torier om hur de blivit lurade av 
mikrolånbolagen. En av dem är 
Sudhamoy Halder, som köpte 
fonder i ett bolag för motsvaran-
de 9 000 kronor. Bolaget gick i 
konkurs och pengarna har den 

85-årige lantbrukaren aldrig sett 
röken av.

– Det var mitt livs besparingar, 
berättar Sudhamoy Halder som 
har kommit hit för att öppna ett 
bankkonto – där han hoppas 
kunna spara några tior i måna-
den till sina tre söner. 

Såväl statliga som privata banker 
ingår i PMJDY. Tidigare har inte 
sexarbetare kunnat öppna ban-
konton eller haft tillgång till försäk-
ringar, men från den 1 november 
har Ing Vysya Bank gett kunder 
som arbetar inom sexindustrin 
den möjligheten. I  ett av Asiens 
största red light-distrikt: Sonagachi 
i Calcutta betyder det att tusentals 
sexarbetare  numera legitimt kan 
vara del av den  indiska ekonomin. 
I  delstaten Västbengalen når det 
nya systemet 65 000 potentiella 
kunder. Eftersom Ing Vysya Bank 
har insett att Indiens sexarbetare 
utgör ett viktigt segment i landets 
ekonomi – räknar man årligen 
med transaktioner på tiotals miljo-
ner kronor. Sexarbetarnas rådgi-
vare i Calcutta är Rabindra Na-
rayan. Han berättar att det tidigare 
var ”sexmaffian” som tog hand om 
alla intjänade pengar, och att sex-
arbetare inte hade tillgång till röst-
kort – vilket ytterligare försvårade 
tillgången till banktjänster.

– Då kunde de inte spara peng-
ar till varken sig själva eller till 
sina barn.

Kabita Ray, 59, är sexarbetare i So-
nagachi. Fram tills nyligen hade 
hon ”stora mängder kontanter till 
hands”. Nu sätter hon in dem på 
ett sparkonto och har fått ett betal-
kort som hon kan använda i auto-
mater. Hon för även över pengar till 
sin dotter som arbetar som hem-
biträde i delstaten Uttar Pradesh.

– Systemet funkar bra. Vi 
skickar pengar till varandra hela 
tiden, berättar Kabita Ray.

Olycksfallsförsäkringen som 
uppgår till 12 000 kronor ingår i 
Rays nytecknade banktjänst.

– Efter alla dessa år känner 
mig säkrare på jobbet nu.

JOHAN AUGUSTIN
johan.augustin@svd.se

Bankkontot  
lyft för fattig 
indisk bonde
MÅLET ÄR  HALVA  BEFOLKNINGEN En omfattande kampanj 
i Indien pågår där miljontals människor på landsbygden får tillgång 
till banktjänster. Regeringen vill minska fattigdomen och inom kort 
få 150 miljoner indier att öppna bankkonton.

Armband i form 
av måttband gav 
proteststorm
Smyckesföretaget Glitter drar in 
ett armband som ser ut som ett 
måttband från sina butiker, skri-
ver TT. Att armbandet hamnat 
i företagets 250 butiker i Norden 
är enligt företagets vd ett miss-
tag.

– Vi får vara mer noggranna 
när vi produktutvecklar och 
 köper in produkter så att såna 
här produkter inte 
slinker igenom, 
 säger Anni Bloms-
ter Schjelderup, 
vd på Glitter till 
tidningen, uppger 
TT. 

miljoner kro-
nor
investerar byggbolaget 
 Skanska i ett kontorsbygge 
i centrala Poznan i Polen. 
 Arbetet, som omfattar om-
kring 13 000 kvadratmeter, 

 inleds i januari och är 
bolagets andra 

kontorsprojekt i 
staden, skri-
ver TT.
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Det var mitt livs 
besparingar.
Sudhamoy Halder, 85, som tidiga
re förlorat hela sitt sparkapital. 

” 

– Vi tittar ganska mycket på 
vad som gäller för klimatför-
ändringarna, på globala över-
enskommelser – eller brist på 
dem – i relation till våra 
 investeringar. Fler aktörer på 
marknaden börjar förstå att 
 finansmarknaden har större 
möjligheter att nå förändringar 
än politikerna har. Vi kan om-
rikta kapitalflödena.

Hur gör man det?
– Till exempel finns det en 

stor diskussion internationellt 
om att förnyelsebar energi inte 
är så kommersiell för att den 
för med sig stora kostnader. 
Men subventionerna som finns 
för fossila bränslen är sex gång-
er större än de som finns för 
förnyelsebar energi. Så det vore 

rimligt om politikerna slutar 
låtsas ta ansvar och ser till att 
man har samma spelregler för 
alla.

Vilka datum håller du koll på 
under 2015?

– Klimatförhandlingarna i 
Paris, som börjar i slutet av no-
vember. Men varje dag spelar 
roll. Det handlar inte om no-
vember i Paris – nu i dag spelar 
roll för hur vi investerar och 
spenderar kapital långsiktigt. 
Om vi inser kostnaderna av 
kortsiktiga investeringar för kli-
matet så kan vi vinna på det.

Men då ska alltså företag 
 tänka längre fram än de flesta 
ens kommer existera?

– I vissa lägen är det inte alls 
så långsiktigt. Bilindustrin är 
ett exempel. Det finns redan i 
dag företag som tar in de här 
aspekterna och jobbar med 
dem ur ett affärsperspektiv. 
Men regleringarna kommer att 
vara regionala snarare än glo-
bala. Europa ligger bra till men 
Asien kommer att göra detta 
snabbare än vi. De är mest ut-
satta och är därmed tvungna att 
göra det.

 SVEN CARLSSON

Vad håller du ögonen på 2015?

HALLÅ DÄR!
Sasja Beslik, chef för ansvars-
fulla investeringar på Nordea.

”Oljeprisfallet 
kommer gå till 
historien”

1 SvD Näringslivs Sara 
L Bränström kommen

terar 2014. nliv.se/spaning
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Kön är lång för att få öppna ett bankkonto. Indiska regeringen vill att närmare 150 miljoner boende på landsbygden redan i januari ska ha fått tillgång till banktjänsten. FOTON: JONAS GRATZER

VAD GÄLLER SAKEN?

Målet: Hälften ska 
ha�bankkonto  
Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana 
(PMJDY) lanserades den 28 augusti 
2014. Målet är att 150 miljoner 
bankkonton ska öppnas innan 
s lutet på januari 2015. Så små
ningom vill regeringen att halva 
befolkningen, eller 600 miljoner 

indier, ansluts till systemet.  För
utom betalkort får kunden efter 
sex månader en checkräknings
kredit på 600 kronor (möjlighet 
att ta kortvariga lån) som kan bli 
förhöjd till 1 800 kronor om lånet 
betalas i tid, livsförsäkring på om
kring 400 kronor och olycksfalls
försäkring på 12 000 kronor (dub

belt så högt om kunden tecknar 
inom 100 dagar). De senaste fem 
åren har det privata sparandet 
minskat med fem procent i Indien. 

Enligt Världsbanken har enbart 
35 procent av landets 1,2 miljarder 
invånare ett bankkonto, medan 
regeringen hävdar att siffran är 

närmare 60 procent. Enligt en 
rapport från 2013 har över 70 
 procent av bönderna på lands
bygden ingen tillgång till krediter 
och därför varit beroende av mer 
eller mindra oseriösa långivare.

Antalet bankkontor växer stadigt 
– från 60 000 för ett årtionde 

 sedan – till nästan det dubbla 
idag. Men fortfarande saknar 
 stora delar av landsbygden bank
kontor. En undersökning från 2011 
visade att Indien hade 11 bank
kontor och 9 uttagsautomater 
per 100 000 invånare. Kina hade 
24 kontor och 50 automater.
 JOHAN AUGUSTIN

Regeringens kampanj är ett sätt att konkurrera ut oseriösa långivare. Bara 35 procent av Indiens befolkning har bankkonto, så trycket är stort att få tillgång till ett.


